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Мы саева Қ.Н.

Жур на лис ти ка ның  
за ма науи та лап та ры

Ма қа ла да жур на лис ти ка да ғы за ма науи та лап тар дың жа ңа мүм-
кін дік те рі қа рас ты ры ла ды. Ақ па рат ин ду ст риясы ның сәт сіз ді гі ал-
ғаш қы ке зең де ақ па рат ұйым да рын да ғы та ри хи тен ден циялар дың 
ке ңі нен та ра луы бой ын ша Ин тер нет ке қа лай әсер ет ке ні көр се ті ле ді. 
Ав тор мұн да жа ңа тех но ло гия мен жур на лис ти ка ның ара сын да ты ғыз 
бай ла ныс қа қа ра мас тан кез кел ген жа ңа тех но ло гия бас тап қы ке зе-
ңін де бұ рын ғы лар ға қауіп ре тін де қа был да нып, сәт сіз дік ке ұшы ра ға-
нын не ме се жоқ қа шы ға рыл ға нын атап өте ді. Он лайн жур на лис ти ка 
мен сан дық жур на лис ти ка ның жә не жур на лис тің әлеу мет тік же лі лер-
де гі жұ мы сы әлі де зерт теу ді қа жет ете ді де ген пі кір ге ке ле ді. 

Түйін сөз дер: өзек ті мә се ле лер, за ма науи та лап тар, сан дық жур-
на лис ти ка, Ин тер нет, он лайн жур на лис ти ка, әлеу мет тік же лі лер, бұ-
қа ра лық ақ па рат құ рал да ры.

Myssayeva K.N.

Actual problems and new 
opportunities in journalism

The article investigates the effects of modern technology and new 
opportunities on journalism. Today, some believe that despite its many 
advantages, digital technologies are being used more as tools for keep-
ing people at a distance than truly engaging them by bringing ideas and 
people together. Journalism as it develops digitally might be seen as a 
microcosm of these concerns. The pressure to change is strong, but with 
journalism as well as other facets of social life, there are equal and opposite 
forces attempting to re-establish old norms, power structures and process-
es. Standards applied to online and digital journalism and the journalist’s 
work in social networks, require further study.
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Ак ту альные проб ле мы и но вые 
воз мож нос ти жур на лис ти ки

В статье ав тор выд ви гает идею о том, что сов ре мен ные тех но-
ло гии дают но вые воз мож нос ти по под дер жа нию вы со ких тра ди ци-
он ных стан дар тов жур на лис ти ки. Адап ти ро ван ные под но вые вы зо-
вы ре дак цион ные стан дар ты поз во лят ин фор ма ци он ным сер ви сам 
прив ле кать но вую ауди то рию и де лать ее лояль нее. Стан дар ты, при-
ме няемые к он лайн и циф ро вой жур на лис ти ке и ра бо те жур на лис та 
в соц се тях, тре буют даль нейше го изу че ния. 

Клю че вые сло ва: ак ту альные проб ле мы, сов ре мен ные тех но ло-
гии, циф ро вая жур на лис ти ка, Ин тер нет, он лайн жур на лис ти ка, со-
ци альные се ти, СМИ.
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Күн де лік ті өз гер ме лі тех но ло гиялық ор та да ғы жур на лис ти-
ка ның тағ ды рын тү сі ну үшін біз ең ал ды мен «жур на лис ти ка» 
ма ғы на сын тү сі нуіміз қа жет. Ал лан (2006) жур на лис ти ка ның 
көп те ген кон вен цияла ры нан құ рал ған Ин тер нет те гі қыз мет 
фор ма сы ның бі рі ре тін де блог қа сіл те ме жа сай ке ле, жур на лис-
ти ка өзі не жет кі лік ті тұ рақ ты кон вен циялар дан тұ ра ды, алай да 
блог тар тә жі ри бе лі жур на лис ти ка ның не гіз гі қа ғи да ла ры ре-
тін де са на луы да, са нал мауы да мүм кін. Алай да, жур на лис ти ка 
нақ ты бір тех но ло гияға бай ла ныс ты емес, бі рақ жа ңа тех но ло-
гиялар ды әдет те осы тә жі ри бе ге ту ған қауіп ре тін де қа рас ты ру 
қа лып тас қан. Жур на лис ти ка тек ака де миялық мүд де тұр ғы сы-
нан ма ңыз ды емес, ол тә жі ри бе тұр ғы сы нан да ма ңыз ды лы ғы 
бас ты мә се ле. Мы са лы, күн нен-күн ге «жур на лист» ата ғы на ие 
бол ғы сы ке ле тін қа ра пай ым адам дар кө беюде, осы ған орай, 
жур на лист де ге ні міз кім жә не оның қан дай айыр ма шы лы ғы 
бар де ген өзек ті мә се ле ге айна лу да. Жур на лис ти ка өте жал пы-
ла ма си пат қа ие бол ған да оның анық та ма сын айыру күр де лі. 
Мы са лы, Singer (2003: 144) жур на лис тер ді «ақ па рат (есеп тер) 
жи найт ын жә не оны кең ауди то рияға та ра ту үшін нақ ты жә-
не ма ңыз ды ақ па рат алу үр ді сін жүр гі зе тін адам» деп анық та-
ма бе ре ді. Бі рақ, бұл жур на лис ти ка тә жі ри бе сі нің то лы ғы мен 
ашып тү сін ді ріп бе ре тін нақ ты анық та ма деу ге кел мейді.

Энд рю Марр (2004: 9) жур на лис ти ка та ри хы ның мар ка сы 
Да ниэль Де фо дей ді, ол он се гі зін ші ға сыр дың ба сын да Марр 
үшін жур на лис ти ка та ри хын да ғы ең ма ңыз ды тұл ға бол ды, ол 
«ең ал ғаш қы лар дың бі рі бо лып өз кө зі мен көр ді, сен ді. Ол өз 
құ ла ғы мен ес ті гі сі кел ді ... (ол) сая хат қа шық ты жә не бар көр-
ген-түй ге нін жаз ды, сұх бат тас ты. Алай да, Марр Де фо ны ре-
пор тер ре тін де – яғ ни жур на лист, ерек ше тұл ға ре тін де та ни ды. 
Ре пор тер лер дің мұн дай рө лі бү гін гі таң да да ма ңыз ды. Дэ вид 
Рэн далл «The Universal Journalist» ат ты ең бе гін де: «Жур на лис-
ти ка ның бас ты кейіп кер ле рі – ре пор тер лер. Ақ па рат та бу үшін 
олар не іс те мей ді. Олар бі рін ші ден, қа зір тү сі нік сіз жағ дайда, 
жа бық тәр тіп те, кей кез де рі ақи қат қа қол жет кі зу үшін тәуе кел-
дік жа сай ды. Егер олар мұ ны жа са ма са, бас қа кім? Ре дак тор-
лар? Ком мен та тор лар? Жур на лис тер ге тек ға на бір ба ла ма бар: 
ол би лік тік нұс қа ны қа был дау». (Randall, 2000: 1). 

ЖУР НА ЛИС ТИ КА НЫҢ 
ЗА МА НАУИ  

ТА ЛАП ТА РЫ
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Жур на лис ти ка ның за ма науи  та лап та ры

Осы лай ша, жур на лис тер жур на лис ти ка са-
ла сы бой ын ша нақ ты тап сыр ма ны бас қа жур на-
лис тік фор ма ға бай ла ныс ты орын дайды де ген 
дә лел бар. Ал, егер осы си пат та ма ны ре пор тер-
лер анық та са, жур на лист де ге ні міз кім? Ка рен 
Сан дерс (2003: 9) әде биет пен жур на лис ти ка ның 
айыр ма шы лы ғын қа рас ты ра ке ле, жур на лис ти-
ка ерек ше деп есеп тейді, се бе бі, он да өз ге лер 
үшін дай ын да ған ақ па рат қа, оқи ға әле мі не сырт-
қы сіл те ме бар. Де ген мен, бұл жур на лис ти ка ны 
анық тайт ын жай ға на «әлем дік оқи ға лар ға сіл-
те ме» емес, се бе бі, та рих шы лар, кө сем сөз ші лер 
жә не әлеу мет та ну шы лар де осын дай бағ дар мен 
жа за ды. Май кл Шад сон ның пі кі рін ше (2001: 
159) жур на лис ти ка ны ерек ше лен ді ре тін пре зен-
та циялық не ме се сти лис ти ка лық эле мент бар – 
бұл ақ па рат та ра ту дың ерек ше тә сі лі; бұл «тек 
ға на ... про за сти лі емес, бұл про за қа лай жа-
зы луы ке рек еке ні не ба ғыт бе ре тін жә не жаз ба 
сай бол ма ған жағ дайда тал қы лауды қам та ма сыз 
ете тін адам гер ші лік ық па лы бар са на лы ар ти ку-
ля циялық ере же». Біз бәл кім осы лар дың бар лы-
ғын Г.Стюарт Адамс тың (1993) анық та ма сы мен 
бір ге жур на лис ти ка тә жі ри бе сі анық та ма сын 
жа зу ға қол да на мыз. Оның ұсы ны сы бой ын ша: 
Ал ғаш қы анық та ма бы лай бо луы мүм кін: Жур-
на лис ти ка қа зір жә не дәл осы уа қыт та бо лып 
жат қан оқи ға мен идея лар ды бұ қа ра лық ақ па-
рат құ рал да рын да ха бар лау жә не тү сін ді ру үшін 
қол да ны ла тын жет кі зу фор ма сы не ме се өнер та-
быс бо лып та бы ла ды. Бұл анық та ма да 5 эле мент 
бар: 1) өнер та быс ре тін де жет кі зу фор ма сы; 2) 
идея лар мен оқи ға лар ды ха бар лау; 3) олар ға тү-
сі нік бе ру; 4) көп ші лік ке жа риялау; жә не 5) қа зір 
жә не дәл осы уа қыт та. (Адам, 1993: 11).

Адам үшін жур на лис ти ка де ге ні міз «Жур-
на лис тік Қиял» деп атайт ын дәс түр лі тә жі ри бе, 
«қа зір жә не дәл осы уа қыт та қо ғам дық са на ны 
қа лып тас ты ру жә не код тау тә жі ри бе сі нің не-
гіз гі әді сі. Оның қа ғи да ла ры әр бір жур на лис те 
жә не әр бір жур на лис тік ұйым дар да ша ма сы на 
қа рай тұ рақ ты» (Адам, 1993: 45). Адам мұн да 
қо ғам дас тық тү сі ні гін ара лас ты ра ды. Қо ғам дас-
тық пен бір ге жур на лист ин тер фейсі осы се беп ті 
жур на лис ти ка ның тек се ріл ген қа ғи да ла ры еке-
ні не ке піл дік бе руі ке рек. Со ны мен, жур на лис-
ти ка тек жа зу сти лі емес, қо ғам дас тық ты құ рай - 
т ын аза мат тар ға қа тыс ты айтыла тын тә сіл. Билл 
Ко вач жә не Том Ро зе нш тиль The Elements of 
Journalism ба сы лы мын да жур на лис ти ка тә жі ри-
бе сі «аза мат тар дың ер кін се зі ну ле рі үшін та лап 
еті ле тін тәуел сіз, се нім ді, нақ ты, жан-жақ ты ақ-
па рат пен қам та ма сыз ету ле рі ке рек деп сен ді ре-
ді». (Kovach and Rozentiel, 2003: 11). Олар бұл 

үшін жур на лис тің аза мат тар ға ақи қат ты айтуға, 
ақ па рат тың шы най ылы ғын тек се ру ге, тәуел сіз-
дік ке, өз кү шін ба қы лауға, қо ғам дық сын айтуға 
фо рум ды қам та ма сыз ету ге, мүд де лі жә не өзек-
ті, те пе-тең дік ті ұс тау се кіл ді нақ ты мін дет те ме-
ле рін ұсы на ды. (Kovach and Rozentiel, 2003: 13). 
Та ғы бір де Ко вач (2005), «Жур на лис ти ка біз ді 
тек ақ па рат тан ды рып қой май ды – жур на лис ти-
ка біз ді аза мат ре тін де біз дің өмі рі міз ді қа лып-
тас ты ра тын би лік көз де рін рет теу ге жә не қа да-
ға лау ға, біз дің дауысы мыз ды ка ме ра ар қы лы 
би лік тің ес туіне мүм кін дік бе ре ді. Жур на лист 
Джон Ллойд (2004) мұн дай кем ші лік тер жур-
на лис тік стан дарт та ры айт ар лық тай тө мен де ген 
бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да рын да ғы ма ңыз ды 
мә се ле ні көр се те ді. Ллойд тың пі кі рін ше, фак ті ні 
әділ жет кі зу қа жет ті лі гі ауыс ты», се бе бі, қа зір гі 
саяси пар тия лар бір-бі рі не өте жа қын бо лып ке-
ле жа тыр. Осы ның нә ти же сі ре тін де «Жа ңа лық-
тар мен ком мен та рии лер дің бө лі нуі сақ тал май-
ды жә не ком мен та рий жа зу жал пы ға ай нал ды» 
жә не га зет тер «мо рал дық жә не бас қа да пай ым-
даулар ене тін ре пор таж ға ба сым ды лық бер ді» 
(Lloyd, 2004: 16). Біз Ин тер нет-жур на лис ти ка-
ның не гі зін де ұсы ныл ған дар дың көп ші лі гі тек 
бел гі лі бір ме диа ар қы лы өте тін жур на лис ти ка-
мен шек тел мей ді. Олар жур на лис ти ка тә жі ри бе-
сін қа лай бар со лай қа был дайды. Де сек те, Ллойд 
жә не бас қа ла ры ның сы ны кә сі би жур на лис ти-
ка ның ли бе ра лис тік тұ жы рым да ма сы на не гіз-
де ле ді. Бұ ған қар сы пі кір де гі сы ни теоре тик тер 
«кә сі би» жур на лис ти ка ге ге мо нис тік әлем та ну ға 
сәй кес әлем нің әлеу мет тік құ ры лы мы бой ын ша 
идеоло гиялық рөл ге ие деп есеп тейді. Стюарт 
Холл жә не бас қа ла ры ның ең бе гі (1978) жә не 
Glasgow Media Group (1976) де мо нс тар цияда ғы 
ал ғаш қы лар дың бі рі бол ды, Glasgow Group «жа-
ңа лық та би ғи өнім бо лып есеп тел мей ді. Олар 
үшін мә де ни жа сан ды лық; бұл біз дің қо ғам ның 
мә де ни ба сым ды лық бол жам да рын да ғы дай ын-
дал ған әлеу мет тік хабр ла ма лар». Бұл Халл жә не 
әріп тес те рі нің көз қа ра сы на сәй кес «қуат ты жә не 
ар тық шы лық қа ие инс ти ту ционал дық ұстаным-
дар дың бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры на қол же-
тім ді лі гі бой ын ша жүйелі құ ры лым дау да өте ді. 
Осы лай ша, бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры қо-
ғам дық инс ти ту ционал дық тәр тіп те гі сим во ли-
ка лық би лік құ ры лым да ры на әділ жә не бейтарап 
(Hall жә не бас қа ла ры 1978:. 58). 

«Нейт ра ли тет ті ал дын ала бол жауды» ли-
бе рал дық жоқ қа шы ға ру жур на лис тер дің нақ-
ты өзін-өзі тү сі нуінен бай қа ла ды, яғ ни Марк 
Деуз дің жаз ға нын дай (2005a), ‘Жур на лис ти ка-
ның кә сі би идеоло гиясы» не ме се «Олд ридж бен 
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Иветс тің пі кі рін де гі дей (2003: 547) «қуат ты кә-
сі би ми фо ло гия». Бұл жур на лис тер дің өзін-өзі 
тү сі нуі яғ ни то лық оқи ға ны айтудың қа же ті жоқ. 
Бұл пі кір ге қар сы ба сым ды лық та ны та тын жур-
на лис ти ка ның ли бе рал дық фор ма сы, мұн да ға-
сыр лар бойы ра ди кал дық жур на лис ти ка дәс тү рі 
сақ тал ған. Джей мс Кар ран (2003) осы дәс түр ді 
құ жат тан ды ру ға қа тыс ты ең ма ңыз ды ғы лы ми 
сауал жүр гіз ді. Жур на лис ти ка ның бұл дәс тү рі 
тек әл сіз дер жа ғын да ға на бол ған жоқ, со ны мен 
бір ге әң гі ме ле су, ке ке сін ді жә не әдеп сіз тон тен-
ден циясы бай қал ды. Жур на лис ти ка ның бұл тү рі 
зерт теу жур на лис ти ка сы мен ты ғыз бай ла ныс ты 
жә не «мы на дай факт» деп жай ға на баян даудан 
гө рі бел сен ді, бә се ке лес жур на лис ти ка ны та-
лап ете ді. Мар құм бо лып кет кен Пол Фут се-
кіл ді на си хат тық жур на лис ти ка өкіл де рі мә се-
ле, оқи ға ны таң дау жә не жа зу ары сын да нақ ты 
бір ұстаным мен қан дай бір та рап қа қол дауын 
біл дір ген. Мы са лы, бри тан дық жур на лист Мар-
тин Белл әлі сіз дер ді жақ тау шы «мүд де лік жур-
на лис ти ка ға» ша қыр ды. Мұн дай тә сіл дер бір 
та рап ты жақ тап, екін ші сі нен бас тар ту жур на-
лис тік қа ғи да ға жат пайды. Ке рі сін ше, на си хат-
тық жур на лис тер дің дә ле лі өте әл сіз дер жай лы 
мә се ле лер ді қам тып, ес кі шіл дік ті жақ тайт ын 
жур на лис тер на за рын ауда ру. Пиль гер (2004) 
аме ри кан дық жур на лист Т.Д. Алл ман ның на-
си хат тық жур на лис ти ка фак ті ні «объек тив ті» 
жет кі зу де бай қал майт ын қа те тү сі нік тер ді қа-
лай тү зе те ті ні жай лы жаз ба сы на сіл те ме жа-
сай ды: «шы найы объек тив ті жур на лис ти ка тек 
фак ті ні ті ке лей алып қой май ды, со ны мен қа тар, 
оқи ға маз мұ нын да ті ке лей ала ала ды». Осы-
лай ша, жур на лис ти ка ның рө лі рес ми өті рік ке 
ар нал ған қор ған ре тін де гі жал пы те ріс пай да-
ла ну дан объек тив ті лік ті «Қор ғау» бо лып та бы-
ла ды (Pilger, 2005: XIV). Со ны мен, жур на лист 
кам па ниясы объек тив ті лік тен бас тарт пай ды, 
бі рақ бас қа жур на лис тер дің объек тив ті лі гі мен 
бә се ке ле се ді. АҚШ жур на ли сі жә не Қо ғам дық 
дәл дік Инс ти ту ты ның не гі зін қа лаушы Нор ман 
Со ло мон (2006) Associate Press-тің «На шар та-
мақ та ну жыл сай ын 5,6 мил лион ба ла ның өлі мі-
не се беп ші бо ла ды» де ген «объек тив ті» ақ па ра-
ты на бы лай жауап бе ре ді:

Біз са па лы жур на лис ти ка ны бейтарап бо лу-
ға ша қыр дық, яғ ни кә сі би жур на лист өз жұ мы-
сын үгіт-на си хат сыз орын дауы тиіс. Алай да, аса 
зиян ды ба сым ды лық тар ға ен жар қа рау шын мә-
нін де ал ған да үгіт-на си хат бо лып есеп те ле ді. 

Мұ ны фи ло соф Гер берт Мар ку зе бұ-
ған дейін, 40 жыл бұ рын айт қан бо ла тын: 
егер дик тор ең бек ші лер ді азап тау жә не олар-

дың адам дық құ қық та ры ның бұ зы луы жай лы 
ақ па рат ты қор лар ры но гы не ме се ауа-райы 
ту ра лы ақ па рат ты оқу да қол дан ған тон мен 
оқы са.. мұн дай объек тив ті лік жал ған, со ны-
мен қо са, бұл адам зат ты қор лау жә не шын дық-
қа қар сы лық .... кі на лаудан бас тар та оты рып 
фак ті ні кә на лау (Мар ку зе, 1969: 98).

Бір не ше ға лым дар жур на лис ти ка ның нақ ты 
нор ма ла ры ның бел гі лі бір АҚШ се кіл ді мем-
ле кет тер де жа са луы ба ры сын да ғы мә де ни кон-
тек сі нің ор та лы ғын қа рас тыр ды (Шил лер, 1981; 
Шад сон, 2001). АҚШ тә жі ри бе сі мен са лыс тыр-
ған да Ұлыб ри та нияның өз ге ше лі гі мұн да жур на-
лис тік нор ма ның объек тив ті лі гі га зет жур на лис-
те рі нен емес, те ле ви де ние жур на лис те рі ар қы лы 
кө рін ді. Ұлыб ри та ния мен АҚШ-тан тыс Хал лин 
жә не Па па та на со по лиус (2002) бү гін гі таң да оң-
түс тік Еуро па мен Ла тын Аме ри ка жур на лис те рі 
олар дың үгіт-на си хат дәс тү рін сақ тап қал ға нын 
ес кер те ді. Олар дың пі кі рін ше, «кә сі би бейтарап-
тық тың Ағыл шын-Аме ри кан дық мо де лі нен өз-
ге ше лі гі оң түс тік Еуро па мен Ла тын Аме ри ка 
жур на лис те рі ком мен та рий ді же ке саяси көз қа-
рас тан тыс көр се ту ге ты ры са ды «(Hallin жә не 
Papa than as sopoulos, 2002: 177), со ны мен қо са 
бейтарап кә сі би лік идеал да рын ашық қол дайды. 
Ита лияда бас па сөз 1990 жыл дар дың ор та сы-
на дейін өз де рі нің саяси пар тия лар мен бай ла-
ны сын үз ген жоқ, ал, те ле ви де ниеде өз ге ріс тер 
бол ды. Жан Ча ла би (1996) жо ға ры да айт ыл ған-
дар ға ұқ сас «объек тив ті» жур на лис ти ка де ге ні-
міз – Ағыл шын-Аме ри кан дық мо дел де ген дә лел 
кел ті ре ді. Ол за ма науи жур на лис ти ка ның ай қын 
тә жі ри бе сі қы ңыр, ком мен та рий ге то лы Еуро па 
жур на лис ти ка сы мен са лыс тыр ған да фак ті бой-
ын ша сұх бат жүр гі зу не ме се ма қа ла жа зу ал ғаш 
АҚШ-та пай да бол ға нын ерек ше атап өте ді. Со-
ны мен қо са, ол жур на лис ти ка ның Ағыл шын-
Аме ри кан дық нор ма сы әлем нің түк пір-түк пі рін-
де қол да ны ла ды. Әлем дік жур на лис тік ұйым дар 
мен бұ қа ра лық ақ па рат ұйым да ры ның тәр тіп 
ко дек сі жә не эти ка лық ко де кс те рі нен ағыл шын-
аме ри кан дық тәр тіп тің ба сым еке нін бай қай мыз. 
«Аль-Жа зи ра», «Ка тар» те ле ви зия лық жа ңа-
лық тар стан циясы ның эти ка лық ко дек сі жур-
на лис тер ден «әділ дік, ба тыр лық, шы найы лық, 
ба ланс, тәуел сіз дік, абы рой жә не әр түр лі лік 
се кіл ді жур на лис ти ка лық құн ды лық тар ды сақ-
та уды, кә сі би қа ғи да лар дан тыс ком мер циялық 
не ме се саяси ба сым ды лық қа жол бер меуін» та-
лап ете ді. Олар «бір жақ ты не ме се те ріс пі кір лер-
сіз шы найы көз қа рас тар мен пі кір лер ге» жә не 
алып са тар лық бен үгіт-на си хат ты бол дыр мау 
үшін жа ңа лық тар мен ма те ри ал, пі кір жә не тал-
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Жур на лис ти ка ның за ма науи  та лап та ры

дау ара сын да ғы ерек ше лік тер ді анық тай бі луі 
тиіс». Со ны мен қа тар, мі нез-құлық ко де кс те рі не 
жүр гі зіл ген зерт теу лер бой ын ша Ин дия, Ма лай-
зия, Ұлыб ри та ния, Ка тар, Ре сей жә не Ин до не зия 
сияқ ты әр түр лі ел дер де жур на лис тер дің іс-әре-
ке ті не қа тыс ты тү сі нік те рін де нақ ты ұқ сас тық-
тар бар еке ні анық тал ды. 

Әри не, жур на лис ти ка ның ағыл шын-аме ри-
кан дық мо де лін Ұлыб ри та ния мен АҚШ-та ұс-
тан байт ын жағ дай лар да кез де се ді жә не кей бір 
не гіз гі қа ғи да лар ұлт тық ерек ше лік тер ді көр се те-
ді. Мы са лы Ма лай зияда әдет те гі бейтарап ты лық 
пен ақи қат тан бас қа Жур на лис ти ка құ рал да ры 
Ма лай зия Бас па сөз Инс ти ту ты ның Ру кун не га-

ра (Rukunegara) қа ғи да сын ұстану ды (Ма лай зия 
мем ле ке ті нің не гі зі) та лап ете ді, бұ ған ұлт тық 
да му ға үлес қо су жә не «әлеу мет тік мо раль» қа ғи-
да ла рын сақ тау кі ре ді. Ин дияның Бас па сөз Ке ңе-
сі Жур на лис тік мі нез-құлық тың жал пы нор ма сы 
мем ле кет пен қо ғам мүд де сі не қауіп ту ды ра тын 
кез-кел ген ақ па рат, жа ңа лық тар мен ком мен та-
рий лер ге қа тыс ты жур на лис тік жат ты ғу лар да са-
быр лы лық жә не сақ тық қа жет еке нін ерек ше бө-
ліп айтады». Ин до не зияда Тәуел сіз Жур на лис тер 
Альян сі нің Эти ка Ко дек сін де «Жур на лист әдеп-
сіз дік, қа ті гез дік, де не не ме се жең сік құ мар лық 
се кіл ді та қы рып тар ды гра фи ка лық бей не лейт ін 
жа ңа лық тар ды ұсын байды».
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